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Mynd 2. Dreifing yfir misserið á vinnuframlagi nemenda, sundurliðað eftir vikum og verkþáttum. 

Hins vegar kom fram það sjónarmið að með 
áherslu á leiðsagnarmat væri hugur þeirra 
stöðugt bundinn við námskeiðið. Margir 
skiladagar kölluðu á stöðuga helgun. Þeir sem 
þetta nefndu báru fyrirkomulag leiðsagnar
matsins saman við fyrirkomulag í öðrum nám
skeiðum, þar sem námsmat byggði á lokamati, 
til dæmis lokaprófi og einu eða tveimur 
verkefnum yfir misserið, sem gerði nemanda 
kleift að hvíla sig á viðkomandi námskeiði 
inni á milli og taka svo góða – og oft erfiða 
– vinnutörn fyrir próf í lok námstímans. Af 
niðurstöðum rannsóknarinnar má þannig ráða 
að fyrirkomulag leiðsagnarmatsins geti að 
þessu leytinu stuðlað að þeirri upplifun nem
enda að finnast vinnuálag námskeiðsins meira 
en þeir eiga að venjast. Greina mátti fleiri 
þætti sem vörpuðu ljósi á upplifun nemenda af 
vinnuálaginu en ekki verður farið nánar út í þá 
sálma hér. 

Ef í þessu leynist sannleikskorn leiðir það 
hugann að því svigrúmi sem nemendur hafa til 
að stýra vinnuframlagi sínu í námi. Færa má 
rök fyrir því að svigrúm þeirra og ákvörðunar
vald til að ráðstafa tíma sínum sé skert með 
fyrirkomulagi sambærilegu því sem hér var 
lýst að framan. Þótt skipulag námskeiðsins sé 
í rökréttu samhengi fyrir þá framvindu sem 
vera þarf fyrir vinnu í námskeiðinu, þá getur 
stífur tímarammi komið niður á möguleikum 
nemenda til að raða öðrum verkum sínum, 
hvort sem er innan skóla eða utan, í þétt 
skipaða dagskrá sína. Þetta skapar álag í lífi 
nemenda. Mögulega gæti aukinn sveigjanleiki 
af hálfu kennara, í kringum fyrirfram skil
greinda skiladaga, unnið gegn slíkri upplifun. 
Niðurstöður þessar leiða hugann einnig að 
samhengi eins námskeiðs við önnur námskeið 
sem nemandi tekur samhliða á hverju misseri. 
Stöðug helgun í einu námskeiði kann að koma 
niður á ástundun í öðru námskeiði, jafnvel 
þótt vinnuframlagið sé ekki meira en gera 
megi ráð fyrir. Niðurstöður rannsóknarinnar 
benda þannig til mikilvægis þess að kennarar 
innan sömu námsleiðar beri saman bækur 
sínar við skipulag námskeiða, með það í huga 
að dreifa álagi sem best. 

Í Stefnu Háskóla Íslands (2018) um gæði 
náms og kennslu 2018-2021 – aðgerðaáætlun 
til þriggja ára, er fjallað um mikilvægi 
endurgjafar til nemenda og þörfina á úrbótum 
þar að lútandi. Einnig er þar sett fram það 
markmið að auka helgun nemenda í námi. 
Niðurstöður þessarar rannsóknar geta vonandi 
nýst sem innlegg í þá umræðu sem framundan 
er um kennslumál við Háskóla Íslands. Kostir 
leiðsagnarmats eru ýmsir og ótvíræðir. Slíka 
nálgun ætti þó ekki að velja nálgunarinnar 
vegna, heldur einkum þegar viðfangsefni 
námskeiðs kallar á endurtekna endurgjöf. Ein 
gerð námsmats er þannig ekki nauðsynlega 
betri en önnur. Fjölbreytni í námsmati er aftur 
á móti æskileg. 
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